
РЕШЕНИЕ

по делу № РНП-49-33-2015

21.08.2015г.                                                                                                                                                                                                                                                                             
г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с участием представителя  заявителя , ООО «Аркона плюс»,
рассмотрела материалы, поступившие от Муниципального бюджетного учреждения мэрии города Магадана «Комбинат зеленого
хозяйства» материалов, для решения вопроса о включении сведений в Реестр недобросовестных поставщиков об участнике закупки –
ООО «Аркона плюс» при заключении контракта по результатам проведения аукциона в электронной форме  «Оказание услуг по
техническому обслуживанию фонтанов, расположенных в местах массового отдыха на территории города Магадана, для нужд
муниципального бюджетного  учреждения города Магадана «Комбинат зеленого хозяйства» в 2015 году» (реестровый номер <...> ).

Комиссия в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения контракта и проведения на основании подпункта 2
части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) внеплановой проверки

УСТАНОВИЛА:

1. 11.06.2015г. уполномоченным органом - Управлением материально- технического обеспечения и муниципальных заказов мэрии
города Магадана на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении электронного аукциона
«Оказание услуг по техническому обслуживанию фонтанов, расположенных в местах массового отдыха на территории города
Магадана, для нужд муниципального бюджетного  учреждения города Магадана «Комбинат зеленого хозяйства» в 2015 году»
(реестровый номер <...> ). Начальная (максимальная) цена контракта 5 166 428,00 рублей.

Согласно протоколу подведения итогов от  06.07.2015г. в соответствии со ст.70  Закона о контрактной системе контракт заключается с
ООО «Аркона плюс» по цене 3 874 821,00руб.

 2. В соответствии с частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с даты размещения в единой
информационной системе указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который составляется путем включения цены контракта,
предложенной участником электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или)
конкретных показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

Как следует из представленных материалов, заказчик разместил протокол подведения итогов электронного аукциона в единой
информационной системе 07.07.2015.  Проект контракта размещен Заказчиком 13.07.2015г.

Победитель электронного аукциона, с которым заключается контракт, в случае наличия разногласий по проекту контракта,
размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает в единой информационной системе протокол разногласий,
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя такого аукциона. При этом
победитель такого аукциона, с которым заключается контракт, указывает в протоколе разногласий замечания к положениям проекта
контракта, не соответствующим извещению о проведении такого аукциона, документации о нем и своей заявке на участие в таком
аукционе, с указанием соответствующих положений данных документов.

       20.07.2015 ООО «Аркона плюс» направило протокол разногласий, указав причину разногласий при заключении контракта: В п.2.1
цену контракта указать без слов: в том числе НДС  591074,39рублей.

В течение трех рабочих дней с даты размещения победителем электронного аукциона в единой информационной системе в
соответствии с частью 4 настоящей статьи протокола разногласий заказчик рассматривает протокол разногласий и без своей
подписи размещает в единой информационной системе доработанный проект контракта либо повторно размещает в единой
информационной системе проект контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого аукциона. При этом размещение в единой информационной
системе заказчиком проекта контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого аукциона допускается при условии, что победитель такого
аукциона разместил в единой информационной системе протокол разногласий в соответствии с частью 4 настоящей статьи не
позднее чем в течение тринадцати дней с даты размещения в единой информационной системе протокола, указанного в части 8
статьи 69 настоящего Федерального закона.

Заказчиком был доработан проект контракта с учетом протокола разногласий и размещен 21.07.2015.

В соответствии с ч.6 ст.70 Закона о контрактной системе в течение трех рабочих дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе документов, предусмотренных частью 5 настоящей статьи, победитель электронного аукциона размещает
в единой информационной системе проект контракта, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения
контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного лица, или предусмотренный частью 4 настоящей статьи
протокол разногласий.

24.07.2015 ООО «Аркона плюс» направило второй протокол разногласий, т.е. по истечении тринадцати дней с даты размещения в
единой информационной системе протокола подведения итогов. Кроме этого,   ООО «Аркона плюс» не направило  документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта.    

Согласно ч.13 ст.70 Закона о контрактной системе  победитель электронного аукциона признается уклонившимся от заключения
контракта в случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил заказчику проект контракта, подписанный
лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, или направил протокол разногласий, предусмотренный
частью 4 настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с даты размещения в единой информационной системе протокола,
указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона, или не исполнил требования, предусмотренные статьей 37
настоящего Федерального закона (в случае снижения при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять процентов и
более от начальной (максимальной) цены контракта). В связи с этим, 27.07.2015 заказчиком был составлен прокол отказа от
заключения контракта с  ООО «Аркона плюс».   Таким образом, заказчиком соблюдены требования  ст. 70 Закона о контрактной
системе.

3. В тоже время, Комиссией установлено, что при размещении проекта контракта, заказчиком допущена техническая ошибка, в

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=BCBAC12A04B1C3C371017C3F48D029B1B50A76EAAA4F67AAD9E25E2F904BBCE035A655DF93796504nD58U
consultantplus://offline/ref=1F93447CAA9911284C9E41F39FF512CEA0BC97DADCA2AEB904129EC43626F93B6B846AE6169052540Ec4A
consultantplus://offline/ref=D306C7BC8A2F78596720F47EC496377FF8636D81D2FF8855C24027586F16DDEC2A1DB86406440548iDiFA
consultantplus://offline/ref=D306C7BC8A2F78596720F47EC496377FF8636D81D2FF8855C24027586F16DDEC2A1DB86406440548iDiFA
consultantplus://offline/ref=D306C7BC8A2F78596720F47EC496377FF8636D81D2FF8855C24027586F16DDEC2A1DB8640644054FiDiFA
consultantplus://offline/ref=09BED55491FA771D70E678C9491E3A52BF2564266B57C7EB6B5F256F7199F7F23EE101EF290C7033L53AF
consultantplus://offline/ref=09BED55491FA771D70E678C9491E3A52BF2564266B57C7EB6B5F256F7199F7F23EE101EF290C7033L53BF
consultantplus://offline/ref=55DE2864EBA8A08E444F07ADA0AA8C2481F7CB1DF0CFBC2A999AC88D7406468BE4AB0565354C6FB171xFF
consultantplus://offline/ref=55DE2864EBA8A08E444F07ADA0AA8C2481F7CB1DF0CFBC2A999AC88D7406468BE4AB0565354C6FB671xFF
consultantplus://offline/ref=55DE2864EBA8A08E444F07ADA0AA8C2481F7CB1DF0CFBC2A999AC88D7406468BE4AB0565354C62B671xCF


результате которой  часть позиций дефектной ведомости были смещены и не соответствовали смете, которая является неотъемлемой
частью аукционной документации. Установив данное несоответствие, ООО «Аркона плюс» своевременно (в срок до 21.07.2015) не
разместило протокол разногласий с целью устранения выявленной технической ошибки заказчика. Таким образом, ООО «Аркона
плюс» допущено нарушение ч.13 ст.70 Закона о контрактной системе, но по объективной причине.  Рассмотрев все представленные
материалы, заслушав мнение представителя участника закупки, Комиссия Магаданского УФАС пришла к выводу, что при указанных
обстоятельствах ООО «Аркона плюс» не может считаться уклонившимся от заключения контракта.

На основании изложенного и в соответствии со ст.104 Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Правилами ведения реестра
недобросовестных поставщиков, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013г. № 1062, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:

     Сведения, представленные Муниципальным бюджетным  учреждением мэрии города Магадана «Комбинат зеленого хозяйства» в
отношении  ООО «Аркона плюс»,  в реестр недобросовестных поставщиков не включать.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

 


